
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 

για κατάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Πλατφόρμα ερ-
γασιακών και ασφαλιστικών ζητημάτων των ερ-
γαζομένων στον τομέα της ΠΔΒ» του Υπουργείου 
Πολιτισμού μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Εξουσιοδότηση τελικής υπογραφής «Με εντολή 
Διευθύνοντος Συμβούλου» του Διευθύνοντος 
Συμβούλου του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιο-
ποιητικής Ασφάλισης (ΤΕΚΑ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8490 ΕΞ 2025 (1)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
για κατάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «Ψηφιακή Πλατφόρμα ερ-
γασιακών και ασφαλιστικών ζητημάτων των ερ-
γαζομένων στον τομέα της ΠΔΒ» του Υπουργείου 
Πολιτισμού μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότη-
τας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 αυτού,

3. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

4. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Τα άρθρα 107, 108 και 110 του ν. 5039/2023 «Μέτρα 
στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των πληγέ-
ντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών 
της 28ης Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική διάταξη, 
ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των συγκοι-
νωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης, πα-
ρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της τουριστικής νομο-
θεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 83).

Δ. Την υπ’ αρ. 210053/2023 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Καθορισμός των Κωδικών Αριθμών Δραστηριοτή-
των (ΚΑΔ) και των κωδικών ειδικότητας, στους οποίους 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1384

12817



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12818 Τεύχος B’ 1384/21.03.2025

εμπίπτουν οι δραστηριότητες του πολιτιστικού και δη-
μιουργικού τομέα σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρ-
θρου 107, των ΚΑΔ και των κωδικών ειδικότητας στους 
οποίους εμπίπτουν οι υποστηρικτικές δραστηριότητες 
του πολιτιστικού και δημιουργικού τομέα σύμφωνα 
με τις παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 107 του ν. 5039/2023 
«Μέτρα στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των 
πληγέντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των 
Τεμπών της 28ης Φεβρουαρίου 2023, συνταξιοδοτική 
διάταξη, ρυθμίσεις για την ενίσχυση της ασφάλειας των 
συγκοινωνιών, διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυ-
ξης, παρεμβάσεις για τον εκσυγχρονισμό της τουριστι-
κής νομοθεσίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 83)» 
(Β’ 2905).

Ε. Το αίτημα διαλειτουργικότητας υπ’  αρ. 24942/ 
15-04-2024 του Υπουργείου Πολιτισμού στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία για κατάσταση 
απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 73387/19-02-2025 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού για την διαδικτυακή υπηρεσία «Στοι-
χεία για κατάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)», με θέμα 
την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής 
υπηρεσίας.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

Η. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία για 

κατάσταση απασχόλησης (ΕΡΓΑΝΗ)» στο πληροφορι-
ακό σύστημα «Ψηφιακή Πλατφόρμα εργασιακών και 
ασφαλιστικών ζητημάτων των εργαζομένων στον το-
μέα της ΠΔΒ» του Υπουργείου Πολιτισμού, με τη μέθοδο 
«Διάθεση δεδομένων Μητρώου Απασχολούμενων (για 
Υπουργείο Πολιτισμού)».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας εί-
ναι η άντληση στοιχείων απασχόλησης από το Μη-
τρώο Απασχολούμενων στον Πολιτισμό, σύμφωνα με 
τα άρθρα 107, 108 και 110 του ν. 5039/2023 και την 
υπ’ αρ. 210053/2023 κοινή υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Πολιτισμού έχει την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 

διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Πολιτισμού έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό 
που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025 

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 403 (2)
Εξουσιοδότηση τελικής υπογραφής “Με εντολή 
Διευθύνοντος Συμβούλου” του Διευθύνοντος 
Συμβούλου του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαι-
οποιητικής Ασφάλισης (ΤΕΚΑ).

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ (ΤΕΚΑ)

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  

(ν. 2690/1999, Α’ 45),
β. των κεφαλαίων Ε’ - Η’ του Μέρους Γ’ του Κώδικα Κα-

τάστασης Δημόσιων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ (ν. 3528/2007, Α’ 26),

γ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ. του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2012 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/2024), Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε. του ν.  4826/2021 «Ασφαλιστική Μεταρρύθμιση 
για τη Νέα Γενιά: εισαγωγή κεφαλαιοποιητικού συστή-
ματος προκαθορισμένων εισφορών στην επικουρική 
ασφάλιση, ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία Ταμείου 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης και άλλες 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 160), και ιδίως της παρ. 3 του 
άρθρου 26 αυτού,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12819Τεύχος B’ 1384/21.03.2025

στ. του π.δ. 15/2024 «Οργανισμός Ταμείου Επικουρικής 
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 28709/15-03-2023 (ΑΔΑ: 9Ο1Λ46ΜΤΛΚ-
ΗΑΖ) απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων, δυνάμει της οποίας εγκρίθηκε η επιλο-
γή Διευθύνοντος Συμβούλου για το Ταμείο Επικουρικής 
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης.

3. Την υπ’ αρ. 74/24.03.2023 πράξη του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητι-
κής Ασφάλισης «Διαπιστωτική πράξη πρόσληψης Διευ-
θύνοντος Συμβούλου στο Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαι-
οποιητικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Κ.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 282).

4. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και αποδο-
τικής λειτουργίας των οργανικών μονάδων του Ταμείου 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης (ΤΕΚΑ).

5. Το γεγονός ότι από τα διαλαμβανόμενα στην πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του ΤΕΚΑ.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Την παροχή εξουσιοδότησης τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου» για διοικητικές 
πράξεις και έγγραφα που αφορούν στη χορήγηση των 
πάσης φύσεως αδειών των κεφαλαίων Ε’- Η’ του Μέρους 
Γ’ του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 3528/2007, Α’ 26), ως εξής:

(α) Στους/-ις προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσεων του 
Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης,

(β) στον/ην προϊστάμενο/η του Αυτοτελούς Τμήματος 
Νομικών Υποθέσεων,

(γ) στον/ην προϊστάμενο/η του Αυτοτελούς Τμήματος 
Επικοινωνίας,

(δ) στον/ην προϊστάμενο/η του Αυτοτελούς Τμήματος 
Εξυπηρέτησης Ασφαλισμένων και Εργοδοτών του Ταμεί-
ου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης,

(ε) στον/ην επικεφαλής του Ιδιαίτερου Γραφείου του 
Διευθύνοντος Συμβούλου, για τους προϊσταμένους των 
Τμημάτων και για τους υπαλλήλους, που υπάγονται στις 
αντίστοιχες οργανικές μονάδες του Ταμείου Επικουρικής 
Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης.

2. Την παροχή εξουσιοδότησης τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου» για διοικητικές 
πράξεις και έγγραφα που αφορούν:

(α) Σε αποφάσεις υπαγωγής στην ασφάλιση στο Ταμείο 
Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλισης.

(β) Σε αποφάσεις απονομής συντάξεων.
(γ) Σε απαντήσεις επί ερωτημάτων δημόσιων ή ιδι-

ωτικών φορέων και ιδιωτών, με τις οποίες παρέχονται 

διευκρινήσεις για την ασφαλιστική κατάσταση ή για τη 
νομοθεσία που διέπει το Ταμείο Επικουρικής Κεφαλαι-
οποιητικής Ασφάλισης, στον/-ην Προϊστάμενο/-η της 
Διεύθυνσης Ασφαλιστικών Υπηρεσιών.

3. Την παροχή εξουσιοδότησης τελικής υπογραφής 
«Με εντολή Διευθύνοντος Συμβούλου» για λοιπές διοι-
κητικές πράξεις και έγγραφα, ως ακολούθως:

(α) Στους/-ις προϊσταμένους/-ες των Διευθύνσεων 
του Ταμείου Επικουρικής Κεφαλαιοποιητικής Ασφάλι-
σης, στον/-ην προϊστάμενο/-η του Αυτοτελούς Τμήμα-
τος Νομικών Υποθέσεων, στον/-ην προϊστάμενο/-η του 
Αυτοτελούς Τμήματος Επικοινωνίας και στον/-ην προ-
ϊστάμενο/-η του Αυτοτελούς Τμήματος Εξυπηρέτησης 
Ασφαλισμένων και Εργοδοτών του ΤΕΚΑ, για έγγραφα 
αρμοδιότητάς τους με τα οποία ζητούνται ή παρέχονται 
διευκρινίσεις και στοιχεία από και σε φορείς του Δημο-
σίου ή του ιδιωτικού τομέα.

(β) Στον/-ην προϊστάμενο/-η της Διεύθυνσης Διοικη-
τικών Υπηρεσιών του ΤΕΚΑ για:

β1. Την έκδοση ατομικών διοικητικών πράξεων που 
αφορούν σε ζητήματα βαθμολογικής ή μισθολογικής 
προαγωγής και αποφάσεων μετάταξης σε κλάδο ίδιας ή 
ανώτερης κατηγορίας όλων των υπαλλήλων και προϊστα-
μένων των οργανικών μονάδων του ΤΕΚΑ, συμπεριλαμ-
βανομένων και των οργανικών μονάδων, που υπάγονται 
απευθείας στον Διευθύνοντα Σύμβουλο.

β2. Την έκδοση πράξεων ανάληψης υπηρεσίας, τοπο-
θέτησης και μετακίνησης υπαλλήλων, καθώς και πράξε-
ων αποδέσμευσης υπαλλήλων από τον φορέα.

β3. Την έκδοση του συνόλου των διαβιβαστικών και 
των λοιπών διαδικαστικών εγγράφων (π.χ. λήψη ή χο-
ρήγηση στοιχείων από/σε φορείς του δημοσίου ή του 
ιδιωτικού τομέα, απαντήσεις σε αιτήσεις υπαλλήλων, 
χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών, αποστολή 
ενημερώσεων σε υπαλλήλους κ.λπ.), τα οποία είναι ανα-
γκαία για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών.

5. Για οτιδήποτε δεν αποτελεί αντικείμενο της παρού-
σας απόφασης, τελικός υπογράφων παραμένει ο Διευ-
θύνων Σύμβουλος του ΤΕΚΑ.

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-
ταργείται κάθε τυχόν προηγούμενη σχετική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Μαρτίου 2025

Ο Διευθύνων Σύμβουλος

ΚΙΜΩΝ ΒΟΛΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12820 Τεύχος B’ 1384/21.03.2025

*02013842103250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-03-24T10:53:00+0200




